142 LIBERTAS. Cap. VI.  
rum voluntates omnes in ma-  
joris partis voluptate continen-  
tur ) proponi , discuti , & sta-  
tui possunt, quænam res ad Pa-  
cem , & defensionem commu-  
nem sint necessariæ. Inprimis  
autem *paci necessarium* est , ut  
unusquisque in tantum prote-  
gatur contra cæterorum vio-  
lentiam , ut possit securè vive-  
re , hoc est , ne habeat causam  
justam metuendi à cæteris ,  
quamdiu ipse alios injuriâ nul-  
lâ affecerit. Tutos quidem red-  
dere homines à mutuis damnis ,  
ita ut lædi , vel occidi injuriâ  
non possint , impossibile est ; ne-  
que ergo cadit in deliberatio-  
nem. Sed ne sit metuendi cau-  
sa justa , prospici potest. Secu-  
ritas enim Finis est , propter  
quem homines se subjiciunt  
aliis : quæ si non habeatur , ne-  
mo intelligitur se aliis subjec-  
se , aut jus se arbitrio suo de-  
fen-

fendendi amisisse. Neque antè intelligendus est quisquam se obstrinxisse ad quicquam, vel ius suum in omnia reliquisse, quàm securitati ejus sit prospetum.

IV. Ad securitatem hanc non sufficit, ut unusquisque eorum qui in civitatem coalituri sunt, cum cæteris paciscatur, vel verbis, vel scripto, de *non occidendo, non furando*, & similibus Legibus observandis. Manifesta enim omnibus est ingeni humani pravitas, & experientiâ nimis cognitum, quàm parùm, amotâ poenâ, conscientiâ promissorum homines in officio contineantur. Securitati itaque, non *pædis*, sed *pænis* providendum est. Tunc autem satis provisum est, cùm poenæ tantæ in singulas injurias constituuntur, ut apertè majus malum sit fecisse, quàm non

*Potestia-  
tem coac-  
tivam ne-  
cessariam  
offe ad se-  
curita-  
tem.*

non fecisse. Omnes enim homines necessitate naturæ id eligunt, quod *sibimet ipsis apparenter bonum* est.

*Quid sit gladius justitiae.* V. Jus autem poenas sumendi tunc intelligitur datum esse alicui, quando unusquisque paciscitur, se non auxiliaturum esse ei qui poenas datus est. Vocabo autem *Jus* hoc *Gladium justitiae*. Hujusmodi autem pacta satis plerumque observant homines, nisi ubi ipsis vel illorum proximi puniendi sunt.

*Gladium justitiae penes qui habet imperium summum.* VI. Quoniam ergo ad securitatem singulorum, atque adeò ad pacem communem necessarium est, ut *Jus* utendi *gladio* ad poenas, in aliquem *hominem* vel *concilium*, transferatur; *is homo*, vel illud *concilium*, necessariò intelligitur *summum in civitate imperium jure habere*. Qui enim poenas suo arbitrio jure sumit, jure omnes cogit ad

ad omnia, quæ ipse vult; quo imperium majus excogitari nullum potest.

VII. Frustra autem pacem inter se colunt, qui se contra externos tueri non possunt; neque possibile est iis se tutari contra externos, quorum vires unitæ non sint: ideoque necessarium est ad singulorum conservationem, ut sit *Conciliū* aliquod *unum*, vel *homo unus* qui jus habeat armandi, congregandi, & uniendi tot cives in omni periculo, vel occasione, quot pro incerto numero & viribus hostium ad communem defensionem opus erit; rursusque cum hostibus quoties expediet pacem faciendo. Intelligendum ergo est: singulos cives, in *unum* vel *hominem* vel *concilium*, totum hoc *Jus belli & pacis* transtulisse: Atque jus hoc (quod *Gladium belti penes eundem esse.*

G              *belli*

*belli appellare possumus*) esse ejusdem hominis vel concilii, cuius est *Gladius justitiae*. Nemo enim ad arma & ad belli sumptus cives potest jure cogere, nisi qui jure punire eum potest qui non obedierit. *Summo itaque Imperio uterque Gladius, tam belli quam justitiae, ex ipsa civitatis constitutione & essentialiter adhæret.*

*Judicia  
penes  
eundem  
esse.*

VIII. Quoniam autem *jus gladii* nihil aliud est, quam jure posse, suo arbitrio, gladio uti; sequitur, *Arbitrium* sive *judicium* de recto ejus usu ad eundem pertinere. Si enim *potestas judicandi* penes unum esset, & potestas exsequendi penes alterum, nihil efficeretur: frustra enim judicaret, qui mandata exequi non posset; aut si exsequatur per *jus alterius*, non ipse *jus gladii* habere dicitur, sed alter, cujus ille minister tan-

tantum est. Omne igitur *judicium* in *civitate* est illius qui *Gladios* habet, hoc est, ejus cuius est *imperium summum*.

IX. Porrò, cum non minus, Legisla-  
imò multò magis ad pacem <sup>tionum</sup>  
conducat, prævenire ne rixæ <sup>penes</sup>  
orientur, quam ortas compes- <sup>eundem</sup>  
cere : controversiæ autem om-  
nes nascantur ex eo, quod dif-  
ferunt inter se opiniones homi-  
num de *meo & tuo, justo & injus-*  
*to, uili & inutili, bono & malo,*  
*honesto & dishonesto, & similibus,*  
quæ quisque proprio æstimat  
judicio : ejusdem *Summi impe-*  
*rii* est, communes omnibus ex-  
hibere regulas, sive mensuras,  
& publicè eas declarare, qui-  
bus unusquisque sciat quid  
*suum*, quid *alienum*, quid *ju-*  
*stum*, quid *injustum*, quid *hone-*  
*stum*, quid *inhonestum*, quid  
*bonum*, quid *malum*, appellan-  
dum sit : hoc est summatim ;

G 2            quid

quid agendum & quid fugiendum sit in vita communi. Regulæ autem, sive mensuræ illæ, vocari solent *leges civiles* sive *leges civitatis*, ut quæ ejus qui *summum in civitate imperium* obtinet, sunt *mandata*. Et **LEGES CIVILES** (ut eas definiamus) nihil aliud sunt, quam qui in civitate *summâ potestate* prædictus est, de civium futuris actionibus mandata.

*Magistra-  
tuu[m] &  
ministro-  
rum civi-  
tais no-  
minatio-  
nem pe-  
nus eun-  
dem esse.*

X. Præterea cum civitatis negotia, belli, & pacis, ab uno homine, vel concilio uno, absque ministris & magistratibus subordinatis omnia administrari, impossibile sit; pertineatque ad pacem & defensionem, ut quibus de controversiis justè judicare, vicinorum consilia pervidere, bella prudenter gerere, utilitati civitatis undiquaque prospicere incumbit, rectè suis officiis fungantur, rationi consentanea-

sentaneum est, ut ab eo depen-  
deant, & elegantur, qui habet  
*summum imperium tam in bello,*  
*quam in pace.*

XI. Manifestum quoque est, *Doctrinæ  
actiones omnes voluntarias ini-  
tiū habere & necessariò de-  
pendere à voluntate; voluntati-  
tem autem faciendi vel non fa-  
ciendi dependere ab opinione  
boni vel mali, præmii vel pænae,*  
quam sibi quisque conceperit  
ex facto vel omisso sequuturam  
esse; ita ut actiones omnium à  
suis cujusque opinionibus re-  
gantur. Quare illatione neces-  
faria & evidenti intelligitur, pa-  
cis communis interesse plurimūm, ut nullæ opiniones vel  
doctrinæ civibus proponantur,  
quibus potent, vel se jure non  
posse, *legibus civitatis, hoc est,*  
*mandatis illius hominis, vel con-*  
*cilii, cui summum civitatis im-*  
*perium commissum est, obtem-*

G 3 pe-

perare ; vel licitum sibi esse ei resistere ; vel majorem poenam manere sibi neganti, quam præstanti obsequium. Si enim unus imperet aliquid facere sub poena mortis naturalis , alias vetet sub poenâ mortis æternæ, uterque jure ; sequetur , non tantum cives , et si innocentes , puniri jure posse , sed penitus dissolvi civitatem. Neque enim servire quisquam duobus dominis potest , neque is cui obediendum esse credimus metu damnationis , minus dominus est , quam is cui obeditur metu mortis temporalis , sed potius magis : Sequitur ergo , illum *unum* sive *hominem*, sive *curiam*, cui commissum est à civitate *summum imperium*, hoc quoque habere juris , ut (\*) & judicet quæ opiniones & doctrinæ paci inimicæ sunt, & vetet ne doceantur.

Et

(\*) Et judicet quæ opinio-  
nes, &c.] *Dogma fere nullum* <sup>Anno-</sup>  
*est, neque circa culum Dei, ne-*  
*que circa scientias humanae, un-*  
*de dissensiones, deinde discordiae,*  
*convitia, & paulatim bellum ori-*  
*ri non possit. Neque accidit hoc*  
*propter Dogmatis falsitatem, sed*  
*propter ingenium hominum, qui*  
*sapientes sibi visi, idem videri*  
*volunt omnibus. Verum hujus-*  
*modi dissensiones quamquam im-*  
*pediri non possunt, ne oriantur,*  
*attamen ne impedian pacem pu-*  
*blicam, Imperii summi exercitio*  
*coercent possunt. De opinionibus*  
*itaque istiusmodi loquitus hoc lo-*  
*co non sum. Sunt doctrinæ quæ-*  
*dam, quibus imbuti cives obe-*  
*dientiam civitati negari, & con-*  
*tra Principes summos summasque*  
*potestates pugnari, idque jure*  
*posse, imò oportere, arbitrantur.*  
*Quales sunt quæ sive directè &*

G 4 aper-

Annotation. aperte, sive obscurius per consequentiam, hominibus aliis præter eos quibus imperium summum træditum est, obedientiam postulant. Spectare hoc ad potestatem, quam in aliena civitate Ecclesiæ Romanae Principi multi attribuunt, & ad potestatem etiam quam alicubi extra Ecclesiam Romanam Episcopi in civitate sua sibi postulant; denique ad libertatem quam praetextu Religions sumunt sibi etiam cives insimi, non dissimulo. Nam quod bellum civile in orbe Christiano unquam existit, quod ab hac radice ortum aut alitum non fuerit? Doctrinarum igitur judicium, utrum obedientiae civili repugnant necne, & siquidem repugnant, potestatem prohibendi ne doceantur, imperio civili hic attribuo. Nam cum nemo sit, qui earum rerum quæ ad pacem & defensionem

nem

*nem civitatis pertinent, judi- Annot;  
cium civitati non concedat, &  
manifestum sit, opiniones quales  
jam recitavi, pertinere ad pa-  
cem civitatis, sequitur necessariò,  
opinionum examen, an tales sint  
nec ne, ad civitatem, id est, ad  
eum penes quem est summum Ci-  
vitatis imperium, referri opor-  
tere.*

**XII.** Postremò, ex eo quod *Quic-  
civium unusquisque voluntatem quid is  
suam voluntati ejus subjicit, fecerit,  
qui summum in civitate impe- impune  
rium habet, ita ut viribus pro- esse  
priis contra eum uti non possit; sequitur manifestè, impunè de-  
bere esse, quicquid ab eo fac-  
tum erit. Nam ut punire natu-  
raliter eum nemo potest, qui  
satis virium non habet; ita ne-  
que jure punire, qui satis vi-  
rium non habet.*

**XIII.** Ex his quæ dicta jam *Eidem i  
G 5. sunt, cibis*

*imperium* sunt, manifestissimum est, in  
*absolutum con-* omni civitate perfectâ ( hoc est,  
*cessum esse* ubi nulli civium *Jus* est, viri-  
*quanta-* bus suis ad propriam conserva-  
*que si de-* tionem suo arbitrio utendi, si-  
*beatur* ve ubi *gladii privati jus exclu-*  
*obedien-* ditur) esse *summum* in aliquo  
*Imperium*, quo majus ab homi-  
nibus jure conferri non potest,  
sive quo majus nemo morta-  
lijum habere potest in se ipsum.  
*Imperium* autem quo majus ab  
hominibus in hominem trans-  
ferri non potest, vocamus (†)  
*Absolutum*. Quicunque enim  
voluntatem suam ita voluntati  
civitatis subjicit, ut quidlibet  
possit *impunè facere, leges con-*  
*dere, lites judicare, pænas sume-*  
*re, viribus & opibus omnium*  
*suo arbitrio uti, atque hæc om-*  
*nia jure*; sanè imperium ei ma-  
ximum quod concedi potest,  
concessit. Idem experientiâ per  
omnes civitates quæ sunt, vel  
fue-

**Cap. VI. IMPERIUM. 155**  
fuerunt unquam , confirmari  
potest. Quamquam enim quan-  
doque dubitetur , quis homo , vel  
quod concilium , summum in ci-  
vitate imperium habeat , existit-  
tamen semper & exercetur ta-  
le imperium , nisi tempore se-  
ditionis & belli civilis , & tunc  
duo fiunt summa imperia ex  
uno. Seditiosi verò qui contra  
absolutam potentiam differere  
solent , non tam tollere eam ,  
quàm in alios transferre sata-  
gunt. Sublatâ enim hâc poten-  
tiâ , unâ tollitur civitas , & re-  
dit confusio omnium rerum.  
**Cum jure absoluto summi Im-**  
**perantis , tanta connectitur ci-**  
**vium obedientia , quanta ad ci-**  
**vitatis regimen necessario re-**  
**quiritur , id est , tanta ut jus il-**  
**lud frustra non sit concussum.**  
**Hujusmodi autem obedientiam ,**  
**licet ea aliquibus de causis ali-**  
**- quando negari jure possit , quia**

**G 6 tamen**

tamen præstari major non potest, SIMPLICEM vocabimus. Nascitur autem ad eam præstandam obligatio non immediate ex eo pacto, in quo jus nostrum omne ad civitatem translatus; sed mediatae, nempe ex eo quod sine obedientia jus Imperii frustra esset, & per consequens omnino constituta civitas non fuisset. Aliud enim est, si dico, Jus tibi do quilibet imperandi; aliud, si dico, Faciam quicquid imperabis. Potestque tale esse mandatum, ut interfici malum quam facere. Siquidem ergo teneri nemo potest, ut velit interfici, multo minus tenetur ad id quod morte est gravius. Si jubeas ergo interficere me ipsum, non teneror. Nam etsi negavero, nec jus imperii frustra est, cum alii haberis possint qui id facere jussi non recusabunt, neque id recuso

cuso quod facere pactus sum.  
Similiter si is qui summum habet Imperium, se ipsum, imperantem dico, interficere aliqui imperet, non tenetur: quia intelligi non potest, ut id pactus fuerit. Neque parentem, sive is innocens, sive nocens sit, & jure condemnatus; cum & alii sint qui id facere jussi volunt, & filius mori quam vivere infamis atque exosus malit. Multi alii casus sunt, in quibus, cum mandata aliis quidem factu in honesta sunt, aliis autem non sunt, obedientia ab his praestari, ab illis negari jure potest: atque id salvo jure, quod Imperanti concessum est absolutum. Nam illi in nullo casu, eos qui obedientiam negabunt, interficiendi jus adimitur. Cæterum qui sic interficiunt, etsi jure concesso ab eo qui habet, tamen eo jure aliter atque recta ratio.

158 IMPERIUM. Cap. VI.  
ratio postulat utentes, peccant  
contra leges naturales, id est,  
contra Deum.

Annotationes  
ad p. 154.

(+) ABSOLUTUM.] *Imperium absolutum status popularis aper- tè sibi postulat: nec repugnant ci- ves. Nam in conventu multorum hominum civitatis faciem agnoscunt, & consilio res geri intelli- gunt etiam imperii. Civitas ta- men non minus est Monarchia, quam Democratia, habentque Reges absoluti Consiliarios suos, à quibus moneri & imperia sua in rebus omnibus majoris momenti expendi quidem, et si non revoca- ri, volunt. Sed civitatem in per- sona Regis contineri, minus ma- nifestum est plerisque. Itaque con- tra imperium absolutum objiciunt primò, quod si quisquam tali jure esset, civium conditio misera es- set. Sic enim cogitant, rapiet, spolia-*

spoliabit, occidet. Et tantum non Annot.  
jam spoliatum & occisum se quis-  
que putat. Quare autem faceret?  
non quia potest; nam nisi vult,  
non faciet. An in unius vel pau-  
corum gratiam cæteros omnes spo-  
liare vult? Primò eis jure, id est,  
sine injuriâ sibi illatâ, non tamen  
juste, id est, sine violatione legum  
naturalium & injuriâ in Deum  
faciet. Itaque à jure-jurando  
Principum securitas subditis ori-  
tur nonnulla. Deinde si justè id  
facere posset, vel si jus-jurandum  
nihili penderet, ratio quare spo-  
liare cives suos vellet, cùm id si-  
bi bonum non sit, nulla appareat.  
Quin princeps aliquando inique  
faciendi animum habere possit,  
negandum non est. Sed fac te de-  
dice ei imperium non absolutum,  
sed quantum ad te ipsum ab in-  
juriis aliorum defendendum sa-  
tis sit, quod ut des si salvus esse  
vis, necesse est; nonne eadem om-  
nia

*Annot.* *nia sunt timenda? Nam qui satis habet virium ad omnes protegendos, satis quoque habet ad omnes opprimendos. Nihil ergo hic duri est, præterquam quod res humanae sine incommodo aliquo esse non possunt. Atque hoc ipsum incommodum à civibus, non ab imperio est. Nam si homines propriis singulorum imperiis regere se possent, hoc est, vivere secundum leges naturales, opus omnino civitate non esset, neque communi imperio coërceri.*

*Objiciunt secundo, imperium in orbe Christiano absolutum nullum esse. Quod certè non est verum. Nam omnes Monarchiae, omnesque alii status civitatum tales sunt. Quamquam enim illi qui summum imperium habent, non omnia faciunt quæ vellent, & quæ civitati utilia esse sciunt, causa ejus rei non est defectus juris, sed consideratio civium, qui pri-*

*privatæ rei attenti, & earum rerum, quæ ad publicum spectant, ignari, ad officium quandoque sine periculo civitatis cogi non possunt. Itaque Principes ab exercitio juris sui abstinent aliquando, prudenterque de re aliquid, de jure autem nihil remittunt.*

XIV. Neque sibi dare aliquid quisquam potest, quia jam habere supponitur quod dare sibi potest; neque sibi obligari. *Eundem legibus civitatis non tene ri.*  
 Nam cùm idem esset *obligatus*, & *obligans*, obligans autem obligatum possit liberare, frustra esset sibi obligari, quia liberare se ipsum potest arbitratu suo; & qui hoc potest, jam actu liber est. Ex quo constat, *legibus civilibus* non teneri ipsam civitatem. Nam leges civiles sunt leges civitatis; quibus si obligaretur, ipsa obligaretur sibi. Neque obligari potest civitas civi. Quoniam enim hic illam,

illam, si voluerit, potest obligatione liberare, & vult quoties ipsa vult, ( quia civis cuiusque voluntas in omnibus rebus, comprehenditur in voluntate civitatis ) libera est civitas quando vult, hoc est, actu jam libera est. Concilii autem, sive hominis cui summum imperium commissum est, voluntas, est voluntas civitatis. Complectitur ergo voluntates singulorum civium: neque igitur tenetur is, cui summum imperium commissum est, legibus civilibus; hoc enim est obligari sibi, neque cuiquam civium.

Nemini  
proprium  
esse quic-  
quam  
contra il-  
lum qui  
habet  
summum  
impe-  
rium.

XV. Quoniam autem, ut supra ostensum est, ante constitutionem civitatis *omnia omnia* sunt, neque est quod quis ita suum esse dicat, quod non alius quilibet idem eodem jure vendicet pro suo, ( ubi enim omnia communia sunt, nihil cui-

cuiquam *proprium* esse potest )  
 sequitur, *proprietatem* initium  
 sumpsisse ( a ) cum ipsis civita-  
 tibus , atque esse id cuique *pro-  
 prium*, quod sibi retinere potest  
 per leges , & potentiam totius  
 civitatis , hoc est , per eum cui  
*summum ejus imperium delatum*  
*est.* Ex quo intelligitur , sin-  
 gulos cives *suum* sibi *proprium*  
 habere , in quod nemo conci-  
 vium suorum jus habet , quia  
 iisdem legibus tenentur ; non  
 autem *pròprium* ita habere quic-  
 quam , in quod non habeat jus  
 ille qui habet *imperium sum-  
 mum* , cuius mandata sunt ipsæ  
 leges , cuius voluntate volun-  
 tas singulorum continetur , &  
 qui à singulis constituitur ju-  
 dex supremus. Quamquam au-  
 tem multa sint , quæ civitas ci-  
 vibus permittit , ideoque ali-  
 quando contra habentem *sum-  
 mum imperium* lege agi possit :

actio

164 IMPERIUM. Cap. VI.  
actio tamen ea non est juris  
civilis, sed æquitatis naturalis; neque agitur de eo (*b*) quod  
jure possit is, qui summum im-  
perium habet, sed de eo quod  
voluit; ideoque ipse erit judex,  
tanquam si cognitâ æquitate,  
non posset inique judicare.

Annotationes ad p. 163. (*a*) Proprietatem initium  
sumpsisse cum civitatibus, &c. }  
Quod ab aliquibus objectum est,  
bonorum proprietatem etiam ante  
constitutas civitates in parti-  
bus familiarum extitisse, id,  
quoniam familiam civitatem par-  
vam esse dixeram, frustra ob-  
jectum est. Nam filii familias,  
proprietatem rerum suarum à pa-  
tre concessam habent, distinctam  
quidem à ceteris filiis ejusdem  
familiae, sed non à proprietate  
ipsius patris. Patres verò diver-  
sarum familiarum, qui nec pa-  
tri

*tri nec domino communi subjiciuntur, jus commune in omnia habent.*

(b) Neque agitur de eo quod jure possit, &c.] *Quoties ad p. 164.*

*actio legis civi contra summum Imperantem, id est, contra civitatem conceditur; ea actione non queritur, an civitas rem de qua agitur, possidere jure possit, sed an legibus ante latissimam possidere voluerit. Est enim lex summi Imperantis voluntas declarata. Cum itaque pecuniam duobus nominibus civitas a civi-  
te petere possit, nimirum ut tributum, vel ut debitum, in priori-  
re casu actio legis non concedi-  
tur: nam queri non potest: an civitas tributi exigendi jus ha-  
beat: in secundo conceditur, prop-  
terea quod nihil vult auferre ci-  
vitas a civi per calliditatem; &  
tamen,*

**Annot.** tamen, si opus est, omnia aper-te. Itaque quod reprehendit qui-dam hunc locum, dicens, facile, ex hac doctrina, esse principibus ære alieno se liberare, ineptè reprehendit.

*Quid sit furtum, Homicidium, adulterium, atque injuriæ omnes legibus naturæ prohiben-tur. Cæterum quid in cive fur-tum, quid homicidium, quid adulterium, quid denique injuria appellandum sit, id non cognosci ex legi-bus civi-libus. naturali, sed civili lege deter-minandum est. Non enim omnis ablatio rei, quam alter pos-sidet, sed rei alienæ tantum, furtum est. Quid autem nostrum est, quid alienum, legis civilis quæstio est. Similiter non omnis occisio hominis Homicidium est, sed ejus tantum quem occidere vetat lex civilis; neque omnis concubitus adulterium*

rium est, sed is tantum quem leges civiles prohibent. Denique promissi violatio *injuria* est, ubi ipsum promissum licitum est; ubi vero *jus* non est pacisci, ibi nullum *jus* transit; ideoque nulla sequitur *injuria*, ut dictum est capite 2. artic. 17. Quae autem pacisci possumus, & quae non possumus, à lege civili pendent. Rectè igitur sanxit civitas *Lacedæmoniorum*, impune fore adolescentibus, si quasdam res ita aliis auferrent, ut non deprehenderentur: nihil enim aliud erat, quam legem facere, ut suum, non alienum esset, quod sic acquireretur. Rectè item ibique occiditur, quem bello vel necessitate propriæ defensionis occidimus. Similiter qui concubitus in una civitate *matrimonium* est, in aliâ *adulterium* judicabitur, & è converso.

so. Item ea pacta quæ faciunt *matrimonium* in uno cive, non idem faciunt in alio, quamquam ejusdem civitatis; propterea quod qui prohibetur à civitate, ( hoc est, ab eo vel *Homine* vel *Concilio*, cuius est *summum in civitate Imperium*) quidpiam pacisci, non habet jus paciscendi. Neque ergo pactum ejus validum est; non sit ergo *matrimonium*. Ejus autem pactum, qui minimè prohibebatur, ideo validum est, & *matrimonium*. Neque addit quibuscumque pactis illicitis validitatem ullam, quod facta fuerint cum jure-jurando, (\*) aut Sacramento. Nihil enim addunt hæc pactorum firmitati, ut dictum supra est cap. 2. articulo 22. Quid igitur *Furtum*, quid *Homicidium*, quid *Adulterium*, & in universum, quid sit *injuria*, cognoscitur ex *lege civi-*

civili, hoc est, ex mandatis ejus qui in civitate cum summo imperio est.

(\*) Quod facta fuerint cum <sup>Annot.</sup>  
jure-jurando aut Sacramento, <sup>ad p. 168.</sup>  
&c., Utrum Matrimonium Sa-  
cramentum sit, ( quo sensu ea  
vox à Theologis usurpatur ) an  
non sit, non est hujus instituti  
disputare. Tantum dico, viri &  
mulieris ad cohabitationem con-  
tractum legitimum, id est, lege  
civilis concessum, sive Sacra-  
mentum idem sit, sive non sit, certè  
esse matrimonium legitimum. Co-  
habitationem autem qualem aut  
inter quos civitas fieri prohibet;  
matrimonium non esse, cum sit  
de essentia matrimonii, ut sit  
contractus legitimus. Matrimo-  
nia fuerunt legitima permultis in  
locis, ut apud Judæos, Græcos,  
Romanos, quæ tamen solvi po-

Annotation. terant, apud eos autem qui non  
permittunt hujusmodi contractus,  
nisi ea lege ut nunquam dissol-  
vantur, matrimonium solvi qui-  
dem non potest; & ratio est quod  
civitas illud solubile fieri vetuit,  
non quod matrimonium sit Sa-  
cramentum. Itaque circa matri-  
monium nuptiarum ceremonias,  
quæ in Templo peragendæ sunt,  
peragere, conjugibus benedicere,  
vel, si ita dicendum est, eos con-  
secrare, ad Ecclesiasticos fortasse  
solos pertinebit; cætera omnia,  
nempe qui, quando, quibus pa-  
ctis matrimonia fiant, penes le-  
ges civitatis sunt.

*Opinio XVII.* Adeò durum maxi-  
mæ parti hominum videtur esse  
qui civi- summum hoc imperium & po-  
tatem constitue- tentia absoluta, ut ipsa etiam  
re vel- nomina oderint. Id quod ac-  
tent, ubi non est cedit maximè per inscitiam hu-  
quisquam manæ naturæ & legum natura-  
lium,

lium, partim autem etiam per <sup>semia ab-</sup>  
eorum culpam, qui cùm in ta- <sup>solua.</sup>  
li imperio constituti sint, po-  
testate sua ad propriam libidi-  
nem abutuntur. Ut fugiant igi-  
tur hujusmodi *summam potestati-  
rem*, quidam eorum civitatem  
satis rectè constitutam volunt,  
si illi qui cives futuri sunt,  
coëuntes, de certis articulis  
propositis & in cœtu agitatis  
probatisque consentiant, ju-  
beantque eos observari, pœ-  
nasque præscriptas de iis su-  
mendas esse qui eos violave-  
rint. Ad quam rem, atque  
etiam ad propulsionem ex-  
teriorum hostium, præscri-  
bunt redditum certum & limita-  
tum, ea lege, ut si non suffi-  
ciat, redeundum sit ad novam  
cœtus conventionem. Quis non  
videt in civitate sic constitutâ,  
cœtum illum qui hæc præscri-  
psit, habuisse potestatem abso-  
lutam?

*Autam?* si manet igitur *cætus*, vel de tempore in tempus ad certum diem & locum conventus celebret, erit perpetua *potentia* illa. Sin penitus se dissolvant, vel unà dissolvitur civitas, atque ita revertuntur ad *statum belli*, vel relinquunt alii cubi potestas puniendo eos qui leges transgredientur, quicunque demum & quotcunque illi fuerint; quod fieri non potest sine *potestate absolutâ*. Nam qui *jure* tantum sibi concessum viarium habet, ut possit quotlibet cives poenis coercere, habet potentiam tantam, ut à cibibus major contribui non possit.

*Nota Im-*  
*perii*  
*summi.* XVIII. Manifestum est igitur, esse in omni civitate aliquem *bominem unum*, vel *conclivum* sive *curiam unam*, quæ potentiam in cives singulos iure habet tantam, quantam extra

tra civitatem unusquisque habet in se ipsum: id est, *summam* sive *absolutam*, viribus civitatis, neque ullâ aliâ re limitandam. Si enim potestas ejus limitaretur, necesse est, ut id fiat à majori potestate: oportet enim eum qui limites præscribit, majorem potentiam habere, quam is qui limitibus cohibetur. Potentia itaque illa cohibens, vel sine limite est, vel iterum cohibetur ab aliâ majori; & sic tandem devenietur ad potestatem, sine alio limite præter eum qui terminus ultimus est virium civium simul omnium. Eadem dicitur quoque *imperium summum*, & siquidem *concilio* id *commissum* sit, vocatur illud *concilium supremum*; si verò homini unius datum sit, vocatur ille homo, *supremus* civitatis *Dominus*. Imperii autem summi notæ sunt

H 3                    hæ;

*hæ , leges condere , & abrogare ; Bellum & pacem decernere , controversies omnes per se , vel per judices à se constitutos cognoscere , & dijudicare ; Magistratus , Ministros , Consiliarios omnes eligere . Denique si quis sit qui unam quamcunque actionem jure agere potest , quæ nulli civi , neque civibus , præterquam ipsi soli licita est , is summum imperium in civitate obtinet . Nam ea quæ fieri neque à cive ullo , neque à pluribus civibus jure possunt , civitas sola potest facere . Is igitur qui ea facit , jure utitur civitatis , quod est imperium summum .*

*Si confatur civitas cum homine & membris ejus homine , comparare solent , dicunt pe-  
nis qui habet sum- nè omnes , eum qui summum  
perium , imperium obtinet in civitate ,  
et ad ci- caput*

caput est ad totum hominem. vitatem  
in ea re-  
tione, i.e.  
Cæterum ex antedictis appareat, qua est  
ad ipsam  
hominem.  
cum qui tali imperio præditus anima  
humana  
ad ipsum  
hominem.  
est, ( sive *Homo* sit, sive *cu-  
ria* ) habere ad civitatem, ra-  
tionem non capitum, sed animæ.  
Nam anima est, per quam ho- Per cap.  
6. art. 1.  
mo habet voluntatem, hoc est,  
potest velle & nolle. Ita per  
eum qui *summum* habet *impe-  
rium*, & non aliter, volunta-  
tem habet, & potest velle &  
nolle civitas. Cum capite con-  
ferendus potius est cœtus con-  
siliariorum, sive consiliarius u-  
nus, cuius solius consilio ( si  
alicujus solius ) is qui habet  
*summum imperium* in regendâ  
civitate, in rebus maximi mo-  
menti utitur. Capitis enim offi-  
cium consulere est, sicut ani-  
mæ imperare.

XX. Siquidem *imperium sum-  
mum*, vi pactorum, quæ cives imperiorum  
non posse  
jure dis-  
sive subditi inter se singuli cum

solvi cō-singulis mutuò ineunt, consti-  
 sensis eo-tutum sit; pacta autem omnia,  
 rum, quo-  
 rum pac-  
 tis est ut à voluntate contrahentium  
 cōfiliis- vim suam sortiuntur, ita cō-  
 sumtum. sensu eorundem vim suam per-  
 dant, & dissolvantur? inferet  
 forte aliquis, *summum imperium*  
 consensu omnium simul subdi-  
 torum posse tolli. Quod etsi ve-  
 rum esset, non video tamen  
 quid periculi inde *summis impe-  
 rantibus* oriri jure posset. Quo-  
 niam enim supponitur, unum-  
 quemque unicuique se obligaf-  
 se, si quilibet unus civium id  
 fieri nolit, cæteri omnes utcun-  
 que consenserint, tenebuntur.  
 Nec potest quisquam eorum si-  
 ne *injuriā* facere, quod pacto  
 mecum inito non facere se obli-  
 gavit. Non est autem putan-  
 dum, accidere unquam, ut om-  
 nes simul cives, ne uno quidem  
 excepto, contra *summum impe-  
 riū* consentiant. Non ergo  
 pericu-

periculum est *summis imperantibus*, ne *jure* possit autoritate sua spoliari. Si tamen concederetur, jus eorum dependere à solo pacto, quod unusquisque init cum unoquoque suo concive, facilè accidere posset ut imperio spoliarentur, prætextu *juris*. Subditis enim five convocatis imperio civitatis, five seditione concurrentibus, plurimi arbitrantur consensum omnium contineri in consensu majoris partis. Quod quidem falsum est. Non enim à natura est, quod consensus majoris partis habeatur pro consensu omnium, neque verum est in tumultibus; sed procedit ab institutione civili, & verum est tunc tantum, quando *is homo vel curia illa quæ summum habet imperium, cives convocans, propter numerum magnum electis esse vult potestatem loquendi*

178 IMPERIUM. Cap. VI.  
pro eligentibus, & loquentium  
majorem partem, circa eas res  
quæ ab eo discutiendæ propo-  
nuntur, haberi pro omnibus.  
Non autem intelligitur is qui  
habet *summum imperium*, con-  
vocasse cives ad disputandum  
de ipsius jure, nisi pertæsus re-  
rum, disertis verbis, imperium  
abjiciat. Quoniam autem plu-  
rimi, per inscitiam, pro consen-  
su civitatis habent, non modo  
consensum majoris partis ci-  
vium, sed etiam valde pauco-  
rum, si secum sentiant, posset  
iis videri, *imperium summum*  
jure abrogari modò id fiat in  
magno aliquo conventu civium  
per suffragia majoris numeri.  
Sed quamquam imperium, per  
pacta singulorum cum singulis  
constituatur, non tamen ab ea  
sola obligatione dependet im-  
periij jus. Accedit obligatio er-  
ga habentem imperium. Civis  
enim.

enim unusquisque cum uno-  
quoque paciscaens, sic dicit, *ego  
jus meum transfero in hunc, ut tu  
tuum transferas in eundem.* Un-  
de jus quod unusquisque habe-  
bat utendi viribus suis ad pro-  
prium beneficium, totum trans-  
latum est in aliquem hominem  
vel consilium ad beneficium  
commune. Itaque interceden-  
tibus pactis, quibus singulis sin-  
guli obligantur, & juris dona-  
tione, quam ratam habere obli-  
gantur imperanti, dupli obliga-  
tione civium munitur impe-  
rium, ea quae est ad concives,  
& ea quae est ad imperantem.  
Non ergo cives quotcunque  
fuerint, sine consensu etiam ip-  
fius imperantis, cum spoliare  
imperio jure possunt.

## C A P U T VII.

*De tribus Civitatum speciebus,  
Democratiâ, Aristocra-  
tiâ, Monarchiâ.*

1. Civitatis tres esse tantum species, Democratiam, Aristocratiam, Monarchiam.
2. Oligarchiam non esse statum civitatis diversum ab Aristocratiâ, neque Anarchiam esse statum omnino.
3. Tyrannidem non esse statum civitatis diversum à legitimâ Monarchiâ.
4. Non dari statum civitatis mixtum ex speciebus dictis.
5. Democratiam, nisi certa tempora & loca conveniendi constituantur, dissolvi.
6. In Democratiâ, temporum conveniendi intervalla oportet esse parva, vel summi imperii usum pro intervallis uni alicui esse concedendum.
7. In Democratiâ singuli cum singulis obedituros se populo paciscuntur, Populus ipse nemini obligatur.
8. Ari-

stocratia quibus actibus constituta. ix. In Aristocratia, Optimates nihil paciscuntur; neque civi cuiquam, aut toti populo obligantur. x. Optimatibus necessaria est conditio conventuum. xi. Monarchia quibus actibus constituta. xii. Monarchia nemini ob receptum imperium patetis obligatur. xiii. Monarchia semper in potentia proxima est ad exercendum omnes actus qui ad Imperium requiruntur. xiv. Quid genus peccati, & quorum hominum sit, quando civitas adversus cives, vel cives adversus civitatem officio suo non funguntur. xv. Monarcha factus sine temporis limitatione, potest successorem suum eligere. xvi. De Monarchis ad tempus. xvii. Monarcha, retento jure Imperii, non intelligitur ullo promisso transstulisse jus in media ad Imperium necessaria. xviii. Quibus modis civis subjectione liberetur.

I. **D**icitum jam est de civitate per institutionem in <sup>tres tan-</sup>  
gene-

*species :*  
*Democra-*  
*tiam, Ari-*  
*stocra-*  
*tiam,*  
*Monar-*  
*chiam.*

genere. Dicendum est de ejus speciebus. Differentia autem civitatum sumitur à differentiâ personarum, quibus commissum est *summum Imperium*. Committitur autem *summum Imperium*, vel *uni homini*, vel *Concilio* sive *curiae* *uni* multorum hominum. Rursus *Concilium* *multorum hominum*, vel est omnium civium, (ita ut quilibet eorum jus habeat suffragii, possitque interesse rebus discutiendis, si voluerit) vel partis tantum est. Unde tres nascuntur civitatis species. Una ubi *summum imperium* est penes *Concilium*, in quo quilibet civis jus habet suffragii, & vocatur DEMOCRATIA. Altera, ubi *summum imperium* penes *Concilium* est, in quo non omnes, sed certa aliqua pars suffragium habet; & dicitur ARISTOCRATIA. Tertia, ubi *summum imperium* penes

nes unum est, & appellatur MONARCHIA. In primâ, is qui rerum potitur, Δῆμος, POPULUS. In secundâ, OPTIMATES. In tertîâ, MONARCHA nominatur.

II. Quod autem introduxerunt antiqui rerum Politicarum scriptores tres alias species his oppositas, nempe *Democratiae Anarchiam*, sive confusionem; *Aristocratiae Oligarchiam*, hoc est, imperium paucorum; *Monarchiae Tyrannidem*, non sunt illæ tres aliæ species civitatis, sed tria nomina diversa, quæ illis indidere ii, quibus vel regimen, vel regentes displicuerunt. Solent enim homines per nomina, non res tantum, sed & proprios affectus, puta *amorem*, *odium*, *iram*, &c. unà significare; ex quo fit, ut quod ab altero *Democratia*, idem ab altero *Anarchia*; quod his *Aristocra-*

oligar-  
chiam  
non esse  
statum  
civitatis  
diversum  
ab Arist-  
ocracia,  
neque  
Anar-  
chiam es-  
se statum  
omnino.

*tocratia*, illis *Oligarchia*, soleat nominari; & quem alius *Regem*, alius *Tyrannum* esse dictitet. Ita ut his nominibus non designentur *diversæ species civitatis*, sed *civium diversæ sententiæ* de imperante. Primum autem quis non videt, *Anarchiam* opponere quæ omnibus dictis speciebus? significat enim ea vox, nullum omnino regimen esse, hoc est ne civitatem quidem esse. Quomodo autem fieri potest, ut *non-civitas* sit *civitatis species*? Deinde, quæ differentia est inter *Oligarchiam*, qua significatur imperium *paucorum* vel *magnatum*, & *Aristocratiam*, quæ est imperium *optimatum* sive *meliorum*, præterquam quod homines inter se ita differunt, ut non eadem omnibus bona sint; quo fit ut qui aliis *optimi*, aliis *pessimi* videantur.

*Tyranni-  
dem non*

III. Quod autem *regnum* &  
*Tyran-*

Tyrannis non sint diversæ spe-  
cies civitatis, haud facile per-  
suadebitur propter affectus ho-  
minum, qui etsi civitatem *uni* legitima  
subjecta esse mallent quam *plu-*  
*ribus*, non tamen rectè eam  
gubernari putant, nisi guber-  
netur ad arbitrium suum. Sed  
quid differat, *Rex à Tyranno*,  
ratione investigandum est, non  
affectu. Primum autem non in  
eo differunt, quod major sit po-  
tentia hujus quam illius; quia  
*summum imperio majus dari non*  
potest. Neque quod alter po-  
tentiam habeat præscriptam, al-  
ter non. Cujus enim potentia  
præscripta est, non est *Rex*, sed  
*subditus præscribentis*. Deinde  
neque modo acquirendi diffe-  
runt; si quidem enim in civita-  
te *Democraticâ*, vel *Aristocrati-*câ**, *summum imperium* civis ali-  
quis vi occuparet, habito ci-  
vium consensu, legitimus fit  
*Monar-*

*Monarcha*; eo consensu non habito, *hostis* est, non *Tyrannus*. Differunt ergo solo imperii exercitio, ut *rex* sit qui recte regit, *Tyrannus* qui aliter. Huc igitur res redit, ut cives *Regem* legitime in *summo imperio* constitutum, si imperium ipsis recte videbitur exercere, tum *Regem*, aliter *Tyrannum* appellandum censeant. Non sunt igitur diversi civitatis status *Regnum* & *Tyrannis*, sed eidem *Monarchæ* nomen *Règis* pro honore, *Tyranni* pro convicio datur. Quæ autem passim contra *Tyrannos* dicta in libris reperiuntur, originem à Græcis & Romanis scriptoribus traxerunt, qui partim à *populo*, partim ab *optimatibus* regebantur, ideoque non modo *Tyrannos*, sed etiam *Reges* exosi sunt.

*Non dari statum ci- vitatis* IV. Sunt qui necessarium quidem esse putant, ut *summum impe-*

*imperium alicubi in civitate ex-mixtum*  
sistat; sed si illud penes *unum* <sup>ex specie-</sup>  
*esset*, sive *hominem* sive *Conci-*  
*lium*, sequeretur, inquiunt, ci-  
ves omnes esse servos. Hanc  
conditionem fugientes, posse  
esse statum quendam civitatis  
arbitrantur, *mixtum* ex dictis  
tribus speciebus, diversum ta-  
men à singulis, quam *mixtam*  
vocant *Monarchiam*, vel *mix-  
tam Aristocratiam*, vel *mixtam  
Democratiam*, prout aliqua  
trium specierum præ cæteris  
emineat. Exempli causa, si no-  
minatio *Magistratum*, & *Ar-  
bitrium belli & pacis*, penes  
*Regem* esset, judicia apud *Ma-  
gnates*, pecuniarum contribu-  
tio penes *populum*, & legum fe-  
rendarum potentia penes *omnes*  
simul: hujusmodi statum voca-  
rent *Monarchiam mixtam*.  
Quod si fieri posset, ut hujus-  
modi status exsisteret, nihilo  
magis

magis civium libertati consul-  
tum esset. Quamdiu enim om-  
nes consentiunt inter se, sub-  
jectio singulorum civium tanta  
est, ut major esse non possit;  
sed si dissentiant, bellum civile  
reducitur, & jus *Gladii privati*,  
quod est omni subjectione pe-  
jus. Sed fieri hujusmodi *imperii*  
*summi* (a) divisionem non pos-  
se, satis demonstratum est capite  
præcedente, articulis 6, 7, 8,  
9, 10, 11, 12.

**Annot.** (a) Sed fieri hujusmodi sum-  
mi Imperii divisionem non pos-  
se, &c.] *Imperium dividi non*  
*oportere, plerique dicunt; sed*  
*temperari, & limite aliquo con-*  
*tineri volunt. Ita fane æquum*  
*est, sed illi tum cum temperari*  
*& limitari dicunt, si dividi intel-*  
*ligunt, inepte distinguunt. Vel-*  
*lem quidem ego, non modo Reges,*  
*sed etiam cœrius illos qui sunt cum*  
*impe-*

*imperio summo, velle temperare sibi à maleficio, cogitantesque de officiis suis, intra legum natura- lium & divinarum limites se ip- sos continere. At illi qui sic distin- guunt, summos imperantes ab aliis limitari & coerceri volunt: quod quia fieri non potest, quin illi li- mitatores potestatis partem ali- quam quæ id facere possint, ha- bere debeant, dividitur Imper- rium, non temperatur.*

V. Videamus jam in una-  
quaque civitatis specie consti-  
tuendâ, quid faciant consti-  
tuentes. Qui coierunt ad civi-  
tatem erigendam, penè eo ipso  
quod coierunt, *Democratia* con-  
sunt. Nam ex eo quod volen-  
tes convenerunt, intelliguntur  
obligati ad id, quod consensu  
majoris partis decernetur. Id  
quod quamdiu conventus du-  
rat, vel in certos dies & loca  
differtur, *Democratia* est. Nam  
CON-

*Democ-  
ratiam,  
nisi certa  
tempora  
& loca  
conve-  
niendi  
consti-  
tuantur;  
dissolvi.*

conventus is, cuius voluntas est voluntas omnium civium, *summum imperium* habet. Et quia in conventu hoc, supponitur, unumquemque habere jus suffragii: sequitur eam esse *Democratiam*, per definitionem traditam articulo 1. capituli hujus. Quod si discedant, solvanturque conventus; neque quicquam antè constitutum sit de tempore & loco se denuò congregandi, redit res ad *Anarchiam*, & statum illum in quo erat, antequam convenissent, hoc est, ad statum belli omnium contra omnes. *Populus* igitur *summum Imperium* non amplius retinet, quam dies & locus certus, cognitus & constitutus palam sit, ad quem convenire quicunque volent, possint. Nisi enim id cognitum & statutum sit, possunt vel diversis temporibus & locis, hoc est, in fac-

tiones, vel non omnino convenire. Neque est amplius Δῆμος, id est, *Populus*, sed multitudo dissoluta, cui nulla neque *actio* neque *jus* attribui potest. Duæ igitur res constituunt *Democratiam*, quarum una (nempe condicō pérpetua conventuum) Δῆμος, altera (quæ est pluralitas suffragiorum) τὸν νέργιτον, sive potestatem constituit.

VI. Præterea, non sufficit *Populo* ad summum imperium retinendum, ut tempora & loca certa conveniendi cognita sint, nisi etiam vel temporum intervalla minus inter se distent, quam ut interea quicquam posset intervenire, quo (propter defectum summi imperii) civitas in discrimen adducatur, vel saltem usum summi Imperii alicui homini uni, vel concilio uni pro tempore intermedio concedant.

*In Democratia, temporum conveniendi intervalla oportet esse parva, vel summi imperii usum pro intervallis unius alicui esse concedendum.*

192 IMPERIUM. Cap. VII.

dant. Hoc enim nisi fiat, non satis cautum est defensioni, & paci singulorum. Neque igitur civitas dicenda erit; quippe in quâ propter defectum securitatis redit unicuique jus se ipsum proprio arbitratu defendendi.

*In Democra-*  
*craia*  
*singuli*  
*cum sin.*  
*gulis obe-*  
*diuros se*  
*populo*  
*paciscan-*  
*pus ip-*  
*se nemini tes,*  
*obligatur*  
VII. *Democratia* non constituitur per acta singulorum cum *Populo*, sed mutuis pactis singulorum cum singulis cæteris. Primum autem ex eo patet, quod prius debent in omni pacetur; potest existere personæ paciscentes, quam ipsum pactum; sed ante constitutionem civitatis, *Populus* non existit, ut quæ non erat persona aliqua, sed multitudo personarum singulium; non potuit igitur inter *populum* & *civem* pactum ullum intercedere. Postquam autem civitas constituta est, civis cum *Populo* paciscitur, frustra est; quia *Populus* voluntate suâ voluntas-

luntatem civis illius ( cui supponitur obligari ) complectitur, idèque liberare se potest arbitrio suo ; & per consequens ; jam actu liber est. Secundum autem , quod singuli cum singulis paciscuntur , ex eo inferri potest , quod frustra esset constituta civitas , si cives nullis obstringerentur pactis , ad facienda omittendaque ea quæ civitas facere & omittere imperaret. Quoniam ergo pacta talia intercedere in civitate constituendâ intelliguntur ut necessaria , nulla autem , ut jam ostensum est , intercedant inter *civem & populum* ; sequitur fieri ea inter cives singulos : scilicet ut unusquisque civium paciscatur voluntatem suam se subiecturum esse voluntati majoris partis , eâ lege , ut reliqui quoque idem faciant ; tanquam si unusquisque sic diceret , *ego jus meum*

I                   meum

*meum ad populum transfero, in tuam gratiam; ut tu tuum, in gratiam meam, transferas ad eundem.*

*Aristo-  
cratia  
quibus  
altibus  
constiui-  
ta.*

VIII. *Aristocracia sive curia optimatum cum summo imperio, originem habet à Democratia, quæ jus suum in illam transfert. Ubi intelligendum est, certos homines nominibus, vel genere, vel aliquâ aliâ notâ ab aliis dignoscendos proponi ad populum, & pluralitate suffragiorum eligi, in electos autem transferri jus omne totius populi, sive civitatis, ita ut quod jure *populus* prius poterat, id nunc jure possit curia electorum optimatum. Quo facto patet, populum, ut personam unam, summo imperio ad hos translato, non amplius exsistere.*

In Aristocracia, IX. Sicut in Democratia potentes pulus, ita in Aristocracia curia nihil per optimatum omni obligatione libera

bera est. Quoniam enim cives <sup>cisunivers;</sup> non pacientes cum populo , <sup>neque civi-</sup>  
 sed mutuis inter se pactis tene- <sup>cuiquam</sup>  
 bantur ad omnia quæ <sup>aut soci</sup> *populus* <sup>populo</sup>  
 ficeret , <sup>obligan-</sup> tenebantur inde ad <sup>tur.</sup>  
 factum *populi* , transferentis jus  
 civitatis in *Optimates*. Neque  
 enim *curia Optimatum* potuit ,  
 quamquam electa à populo , ad  
 quicquam ab eo obligari ; nam  
 eā erectā *populus* simul dissolvi-  
 tur , ut proximè supra dictum  
 est , peritque ratio illa quam  
 habebat ut *Persona*. Quare pe-  
 rit quoque unà & dissolvitur ,  
 quæ facta erat ad *personam* obli-  
 gatio.

X. Hæc quoque cum *De-* <sup>Optima-</sup>  
*mocratiâ communia* habet *Ari-* <sup>tibus ne-</sup>  
*stocratia*. Primum quod sine <sup>cessaria</sup>  
 constitutione certorum tem- <sup>est con-</sup>  
 porum , & locorum , ad quæ <sup>dicio</sup>  
*curia optimatum* possit conve- <sup>conven-</sup>  
 nire , non amplius sit *curia* ,  
 neque persona una ; sed disso-

296 IMPERIUM. Cap.VII.  
luta multitudo , sine summo imperio . Secundum , quod tempora conventuum longis intervallis , salvo summo imperio , nisi usus ejus in unum aliquem hominem transferatur , non possit disjungi . Rationes autem quare hoc contingit , eadem sunt , quas adduximus articulo quinto .

*Monar-  
chia qui-  
bus aeti-  
bus confi-  
tituta.* XI. Ut *Aristocracia* , ita quoque *Monarchia* à potestate *populi* derivatur , scilicet *jus suum* , hoc est , *summum imperium* , in *unum hominem* trans ferentis . Hic i quoque intelligendum est , *unum certum hominem* , nomine , vel aliâ notâ à cæteris omnibus dignoscendum , proponi , atque in eum *jus omne populi* pluralitate suffragiorum transferri ; ita ut quicquid potuerat *populus* , antequam eligeretur , id omne postea jure possit facere electus .

tus. Quod cum factum est, *populus* non amplius est *persona* una; sed dissoluta multitudo, quippe quæ una erat virtute tantùm *summi imperii*, quod jam à se in hunc transtulerunt.

XII. Neque ergo *Monarcha* Monarcha nemini ob receptum imperium obligatur. illis se pactis cuiquam ob receptum imperium obstringit. Recipit enim imperium à *pulo*; sed ut proximè supra ostensum est, *populus* statim atque id factum est, *persona* esse definit; pereunte autem *personâ*, perit omnis ad *personam* obligatio. Tenentur itaque ci-  
vies ad obedientiam *Monarchæ* præstandam, pactis illis tan-  
tùm, quibus mutuo se obliga-  
verant ad ea omnia quæ *popu-  
lus* censeret, facienda, hoc est,  
ad obediendum *Monarchæ*, si à  
*populo* constitueretur.

XIII. Differt autem *Mo-* Monarchia sentitur in pos-  
*narchia*, tum ab *Aristocracia*,

tentia tum à *Democratia* in hoc, quod  
 proxima híc ut deliberari & decerni,  
 est ad hoc est, ut imperium actu exer-  
 exercen- dum om- ceri possit, temporibus quibus-  
 nes actus, dam & locis condicis opus est;  
 qui ad illic omni tempore & loco de-  
 imperium requirun- liberatur & decernitur. *Populo*  
 ius. enim, ut & *optimatibus*, quia  
 non sunt *unum naturale*, con-  
 gressu opus est. *Monarcha*,  
 qui unus natura est, semper in  
 potentia proximā est ad actus  
 imperii exercendos.

Quod XIV. Quoniam ostensum est  
 genus supra, articulis 7. 9. 12. eos  
 peccati, qui *summum* in civitate *impe-*  
*rum ho-* *rium* adepti sunt, nullis cui-  
 minum quam pactis obligari; sequitur,  
 fisi, quan- do civitas eosdem nullam civibus posse  
 do- *adversus* facere *injuriam*. *Injuria* enim,  
 cives, ret- cives ad- per definitionem supra allatam  
 versus ci- capite tertio, articulo tertio,  
 vitatem nihil aliud est quam pactorum  
 officio suo violatio, ideoque ubi nulla pa-  
 guntur. Ita præcedunt, ibi nulla sequi  
 potest

poteſt *injuria*. Poteſt tamen & *populus*, & *curia Optimatum*, & *Monarcha*, multis modis pec-  
care contra cæteras leges na-  
turales, ut *crudelitate*, *iniqui-  
tate*, *contumeliâ*, aliisque vi-  
tiis, quæ ſub hac ſtrictâ & ac-  
curatâ *injuriæ* ſignificatione  
non veniunt. Cæterum civis ſi  
obedientiam ſummo imperio  
non præſtiterit, *injurius* & in  
cæteros concives omnes etiam  
propriè loquendo dicetur; prop-  
tereal quod unusquisque cum  
unoquoque pactus eſt obedi-  
entiam præſtare, atque etiam in  
*summum imperantem*; quod jus  
quod ei dederant, ſine conſen-  
ſu ejus reſumunt. Et in *populo*  
quidem, vel *curiâ Optimatum*,  
ſi quid decretum fit contra *le-  
gem* aliquam *naturalem*, non  
peccat ipsa civitas, hoc eſt, per-  
ſona civilis, ſed cives illi quo-  
rum ſuffragiis decretum eſt. Pec-

I 4 catum

catum enim sequitur voluntatem naturalem, & expressam, non politicam, quæ artificiosa est; quia si hoc esset, peccarent & illi quibus decretum displicuit. In *Monarchiâ* autem, *Monarcha* si quid deverit contra *leges naturales*, ipse peccat: quia in ipso voluntas civilis eadem est cum naturali.

*Monar-*  
*châ fac-*  
*tus sine*  
*temporis*  
*limitatio-*  
*ne, potest*  
*successo.*  
*rem suum*  
*eligere.*

XV. Populus qui *Monarcham* facturus est, potest ei summum imperium tradere, vel simpliciter sine temporis limitatione, vel pro tempore certo & determinato. Si simpliciter, intelligitur ita esse imperium ejus cui traditur, sicut erat *populi* qui tradidit. Quâjigitur ratione *populus jure Monarcham illum*, eâdem ille *Monarcham alium* facere potest; ita ut *Monarchæ* cui simpliciter traditum est imperium, competat

petat *jus* non modo *possessionis*,  
fed etiam *successionis*, ut possit  
suo arbitrio declarare successo-  
rem suum.

XVI. Quod si imperium pro *De Mo-*  
*narchis*  
*ad temp.*  
tempore determinato tantum  
traditum sit, alia præter ipsam *pus.*  
traditionem spectanda sunt. Pri-  
mum, utrum *populus*, cum in  
eum imperium contulerit, re-  
liquerit sibi *jus* ad tempora &  
loca præfinita coëundi, nec-  
ne. Secundum, si reliquerit si-  
bi potestatem illam, utrum re-  
liquerit sibi potestatem conve-  
niendi antequam tempus illud  
*exspiraret*, quod *Monarcha* ad  
habendum imperium summum  
præscripserat. Tertium, utrum  
convocari voluerit ad arbitrium  
*Monarchæ* illius temporarii, &  
non aliter. Supponamus jam,  
*populum* tradidisse summum im-  
perium alicui uni homini, ha-  
bendum pro tempore tantum

vitæ suæ ; quod cùm fecisset ,  
putemus primo , è cœtu unum-  
quemque ita discessisse , ut de  
loco , ubi ( post mortem ejus )  
ad novam electionem congre-  
garentur , nihil omnino ordi-  
natum sit . In hoc casu mani-  
festum est , per articulum quin-  
tum hujus capitii , populum non  
esse amplius personam , sed mul-  
titudinem dissolutam , quorum  
cuilibet cum quibuslibet con-  
venire diverso tempore , & lo-  
co quo libuerit , vel imperium  
sibi rapere si potuerit , æquo  
jure , nimirum naturali , licitum  
est . Quicunque igitur Monar-  
cha tali conditione imperium  
habet , tenetur lege naturali ,  
quæ habetur capite tertio , ar-  
ticulo octavo de non reddendo  
malo pro bono , cavere ne per  
mortem suam civitas dissolva-  
tur , nimirum vel statuendo  
diem & locum certum , quo  
cives

cives qui voluerint, convenire possint, vel successorem ipse nominando, prout sibi ad ci-vium communem utilitatem conducere videbitur. Is igitur qui *summam potestatem* pro tempore vitae accepit, eo modo quo dictum est, absolutè eam habet, & potest disponere de successione. Secundo, si ponatur *populus* ab electione *Monarchæ temporarii* ita discessisse, ut decretum prius factum sit de conveniendo ad diem & locum certum post mortem ejus, tunc mortuo Monarcha, consolidatur imperium in *populo*, nullo novo actu civium, sed jure priore. Toto enim medio tempore, *summum imperium* (ut *Dominium*) in *populo* erat, usus autem, sive *exercitium* ejus tantum in *Monarchæ temporario*, ut *usufructuario*. Quod si *populus* electo *Monarchæ tempo-*

204 IMPERIUM. Cap. VII.  
ratio ita discesserit è curia , ut  
tempora & loca certa conve-  
niendi habiturus sit , durante  
termino illi præscripto, ( quem-  
admodum apud populum Ro-  
manum facti sunt olim *Dic-  
tatores* ) non habendus est talis  
pro *Monarcha* , sed primo po-  
puli ministro ; potestque *popu-  
lus* , si videbitur , eum admini-  
stratione sua privare , etiam an-  
te tempus , ut fecit populus Ro-  
manus , qui *Minutio Magistro*  
*Equitum* æqualem dedit pote-  
statem cum *Quinto Fabio Ma-  
ximo* , quem antè fecerat *Dic-  
tatem*. Ratio cuius rei ea est ,  
quod cogitari non potest , eum  
sive hominem , sive cœtum ,  
qui in potentia proximâ & im-  
mediatâ est ad agendum , ita  
imperium retinere , ut non pos-  
sit aetu imperare. Imperium  
enim nihil aliud est , quam jus  
imperandi quoties per naturam  
possi-

possibile est. Postremò, si *populus*, declarato *Monarchâ temporario*, ita discedat à curia, ut injussu declarati non sit licetum iterum convenire, intelligitur *populus* statim dissolvi; imperiumque ejus esse absolutè, qui sic declaratur: propterea quod non est in potestate civium, ut civitas renascatur, nisi velit is qui imperium solus habet. Neque refert quod potuerit promittere, se cives certis temporibus convocaturum, cum non existet jam, nisi arbitrio ejus, *persona* cui promissum est. Quæ diximus de quatuor prædictis casibus *populi*, *Monarcham temporarium* eligentis, plenius explicabuntur, per comparationem cum *Monarchâ ab soluto*, cui nullus apparet hæres. *Populus* enim *Dominus* civium talis est, ut hæredem, nisi quem nominant ipse, habere

berc non possit. Præterea , intervalla inter tempora con- ventus civium , comparari pos- sunt ad tempora dormiendi in *Monarchâ*. Utrobique enim *aëtus imperandi cessant* , *poten- tia retinetur*. Denique ita dis- solvi conventum , ut non pos- sit iterum convenire , mors po- puli est : sicut ita dormire , ut nunquam vigilare possit , mors hominis est. Quemadmodum igitur Rex cui hæres ullus est , dormiturus ita ut nunquam pos- sit expergiscere , hoc est mori- turus , si tradit alicui summum imperium exercendum donec evigilaverit , tradit ei quoque *populus* , qui Monarcham tem- porarium eligens simul aufert sibi potestatem conveniendi , tradit ipsi dominum civitatis . Porrò , ut rex qui dormiturus in tempus aliquod , summum imperium alii dat administra- dum ,

dum, idem ex parte factus recipit; sic *populus*, *Monarcha temporario electo*, retinens jus coëundi ad certum diem & locum, eo die recipit imperium suum. Et sicut rex qui Imperium administrandum alii dedit, ipso interea evigilante, potest idem revocare quando vult; ita *populus* qui per tempus *Monarchæ temporario* præscriptum jure convenit, potest eundem imperio, si velit, spoliare. Denique rex qui imperium administrandum alii tradit dum ipse dormit, nec evigilare potest, nisi is, cui traditum est, voluerit, unà perdidit imperium cum vita; sic *populus*, qui *Monarchæ temporario* imperium commisit, ita ut injussu ejus non possit iterum convenire, penitus dissolutus est, manetque imperium penes electum.

XVII. *Monarcha* si quid <sup>Monarcha, re-</sup> promi-

sentio jure promiserit civi, vel pluribus si-  
 imperii, mul civibus, propter quod per  
 non intel- ligitur consequens, summum Imper-  
 ullo pro- rium exerceri non potest, Pro-  
 missio transstu- missum illud, sive Pactum jura-  
 bisse jus tò vel injuratò factum, irri-  
 in media tum est. Pactum enim est juris  
 ad impe- translatio, quæ per ea quæ  
 rium ne- capite secundo articulo 4. dic-  
 cessaria. ta sunt, requirit signa idonea  
 voluntatis in transferente. Qui  
 verò sufficienter significat vo-  
 luntatem retinendi finem, suf-  
 ficienter declarat, se non de-  
 cedere de jure ad media ad  
 eum finem necessaria. Jam verò  
 qui promisit aliquod necessa-  
 rium ad summum imperium ;  
 ipsum tamen imperium retinet ;  
 fatis idonea signa dat, se non  
 aliter promisisse, nisi quatenus  
 summum imperium sine eo re-  
 teneri potest. Quandocunque  
 igitur apparuerit, id quod pro-  
 missum est, præstari non posse,  
 salvo-

salvo summo imperio , promis-  
sum pro non promisso , id est ,  
invalidum censeri debet.

XVIII. Videmus quo modo  
cives naturâ dictante obliga-  
runt se mutuis pactis ad obe-  
diendum summo imperio . Vi-  
dendum porrò est , quibus mo-  
dis fieri potest , ut obedientiæ  
hujusmodi vinculis liberentur.  
Primò autem id fit *abdicatione*,  
id est , si quis *jus imperii* non  
in alium transfert , sed abji-  
cit , sive derelinquit: nam quod  
abjicitur , in medium æquè om-  
nibus rapiendum projicitur :  
unde iterum jure naturali unus-  
quisque civium suæ conserva-  
tioni suo providere arbitrio po-  
test. Secundò , si civitas vene-  
rit in potestatem hostium , ita  
ut resisti eis non possit , intel-  
ligitur is qui priùs *summam*  
habebat *potestatem* , eam jam a-  
misisse. Cives enim cùm om-  
nem

*Quibus  
modis ci-  
vis sub-  
jectione  
liberaur*

nem conatum fecerint , ne in manus hostium venirent , pacta quæ inierunt singuli cum singulis de obedientiâ præstandâ adimplerunt. Et quæ promiserint postea vici , necis vitanda causâ , ea quoque ut præstent , omni cōnatū laborandum est. Tertio , in *Monarchiâ* ( nam Διμος & Curia optimatum deficere non possunt ) si successor nullus omnino appareat , omnes cives obligationibus suis liberantur. Nemo enim teneri intelligitur , qui , cui tenetur , nescit ; quia præstatio in tali casu esset impossibilis. Atque his tribus modis à subjectione civili , in libertatem omnium ad omnia , hoc est , naturalem & belluinam , ( nam status naturæ ad statum civilem , hoc est , libertas ad subjectionem , eam habet proportionem , quam cupiditas ad rationem ,

**Cap. VII. IMPERIUM.** 211  
tionem, vel bellua ad Hominem) simul se recipiunt cuncti cives. Præterea vero, singuli cives liberari subjectione jure possunt, voluntate ejus, penes quem summum est imperium; nimis si solum veterint: quod duobus modis accidere potest; vel permissione, ut si quis veniâ impetratâ aliò volens habitatum abit; vel iussu, ut *Exsul*. Utroque casu, liber erit legibus prioris civitatis, propterea quod obstrin- gitur legibus posterioris.

---

## C A P U T VIII.

### *De jure Dominorum in servos.*

- I. Dominus & servus quid sint,
- II. Distinctio servorum in eos qui fide habitâ, libertate fruuntur naturali, & Ergastulos sive eos qui carcere vel compedibus vincti serviunt.
- III. Obligatio servi

servi nascitur ex concessâ ei à Domino libertate corporis. iv.  
 Servi vindicti Dominis non tenentur pacto. v. Servi non habent proprietatem in bonis contra Dominum. vi. Dominus servum potest vendere, vel testamento alienare. vii. Dominus in servum injurius esse non potest. viii. Dominus Domini est Dominus servorum. ix. Quibus modis servi liberantur. x. Dominium in bestias juris naturalis est.